facundissimum, qui proscriptorum negotium apud ordines ageret, & prioris proscriptionis vigeret abolitionem. Sed is, partim amicis dissuadentibus, partim negotij pondere deterritus, Joanni Friderico, ut proscriptos dimitteret, literis consuluit, eumque salutares monitiones spernentem defens ad alios transiit, quorum consiliis imprudentem principem à concepta pertinacia abduci posse arbitratus est. Solutis Comitiis Cæsar in insula Danubij nauibus concensus Ratisbonam pergit, ac ciuibus in fidem receptis contendit Viennam. Cum appulisset, die v. Junij, biduo post in Vngaria bellum furenter exarsit. Palotam Turcæ obsident, sed pedem intra octiduum referre coguntur, copiis Cæsareanis ad auxilium obsessorum alacriter accedentibus, atque prius Calendas Iulias Vesprinum oppidum cum arce partim astu, partim vi expugnant Maximiliani milites, trucidatis omnibus praesidiariis Turcis, qui paulò ante captiuorum ingentem numerum crudeliter decauerant. Bassa Pertauus Julianam ciuitatem cum arce tandem obtinuit, Ladislai Keretschinij perfidiâ, cuius ipsum paulò post puduit & pœnituit, sed nimis praesidiariorum respectu, qui à Turcis mactati sunt. Paulò ante, nempe Augusti xii. collecto potentissimo exercitu, Cæsar cum suis Viennâ mouit, Altenburgum, vicum duobus miliaribus Jauarino distante, ubi copiis universis conuentus fuerat indictus. Iis præerat Ferdinandus Cæsaris frater, & dux totius exercitus. Suendius paulò post Tartaros 10000. fudit, Begorum Turcicorum altero interfecit, altero lethali plaga vulnerato, dein arcis quasdam expugnauit. Sequentibus diebus multis cladibus Turcæ attriti sunt, nec tamen ab incepta Sigethi obsidione destituerunt, sed tandem arcem, fortiter à Nicolao Comite Seronio, laude immortali dignissimo heroë, multis Turcarum milibus in variis oppugnationibus tormentorum & gladiorum vi cæsis, defensam, expugnarunt, Christianis ferè omnibus & Comite ipso interfectis: Solimano ante expugnationem in castris morte sublato.

Tartari & Turcæ tunc victores, mense Octobris & Novembris tum Vngariam, tam Transsyluaniam miserrime depopulati sunt. Nam etsi Selymus Solymani successor Vngariâ discessisset, Constantinopolin versus, ut suis rebus mature consuleret; tamen Joannes Transsyluaniae regulus, ad cuius auxilium Bassa cum non numero Tartarorum equitatu relictus erat, non quiescebat. Tokaium anno superiori sibi ereptum obsedit, Jacobo Ramingero arcē fottiter

propugnante. Dum in incœpto pergit, nūcius adest, Transylvanianam igne ferroque à decem Tartarorum millibus deuastari. Obsidione relata, Tartaros primū monet, vt abeant quieti. Illi in incœpto pergentes, Joannem ad noua consilia sequenda cogunt: nam iusta indignatione motus, eos adoritur ex improviso, atque circiter sex millia latronum istorum trucidat. Superstites auxilio Turcarum implorato, cladem hauc vlturi Vaiuodam Varadini obsident: quo loco, consiliis hostium elusis, clam egreditur, & satis valido exercitu contracto rursus eos adoritur, atque ingenti strage edita, 10000. nempe cæsis, innumerisque captiuis miserabili seruitute ereptis, Transsylvania pacauit. Reliqui Tartari cum Turcis & Valachis, primū in Russiam, inde in Podoliam, excurrentes, omnique immanitatis genere saevientes, cum Russiae Palatinum in arce obsidere molirentur, ab ipso cum validis copiis erumpente, ad vnum omnes occisi sunt. Tandem verò pax octēalis inter Maximilianū Cæsarem & Sélimum Turcārum Sultānum atq; Transylvanicum cōstituta est sub finem anni 1568. Ad Saxonicum bellum reuertamur.